
.ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA.DA FAZENDA

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

RESOLUÇÃO N° J 4.1 [9.~
SESSÃO DE 12/2/99

4J- PROCESSO'N° 1/435/94

AUTO DE LNFRAÇÃO N° 2/153774

RECORRENTE: JOSÉ GILVANE TEIXEIRA ARAÚJO

RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ

RELATOR: CONSELHEIRO MOACIR JOSÉ BARREIRA DANZL-\TO

EMENTA: ICMS - MERCADORIAS DEPOSITADAS EM SITUAç.~O IRREGULAR - O
CONTRIBUINTE CO.l\lPROVOU QUE REQUEREU ~UDA..NÇA DE ENDEREÇO MAS N.~O
FOI COMUNICADO SOBRE O DEFERJMENTO PELO FISCO - AÇÃO FISCAL
IMPROCEDENTE - DECISÃO UNÂNIME.

RELATÓRIO

Relata a peça inicial do pmcesso que o .lUtuado JIlantinha JIlcr'cadorias no ,-alor de CR$
50.000.000,00, na a\'Cnida Mistcr' Hull, 2912, em situação i•.•.cgul.lI', POI' não possuir inscliçi'ío no
Cadastro Geral da Fazenda do Ceará. -

O .iulgador' singular' decidc pela proccdência da liÇão !isc:lI, apesar de a:IUh.í:td:t ha\'cr :dcg:tdo
em sua peça impugn:ttól'ia quc pcdiu mudança dc endcreço em 4/4/9'" e até aquela data, em 17/5/94,
o I)cdido nfio tinha sido dcfeJ'ido pela SEFAZ, A Consultoria Tributária opina I)elll Improcedência
da ação !iscm, aCOlllpanhada pela PGE.

É o relatório

M.J.B.D.



VOTO
O conh"ibuinte autuado é acusado de manter armazenadas mercadorias em depósito sem

inscdção estadual. Alegou :l reco •.•.cnte que havia requctido :10fisco a mudança dé endcreço antes
da ação fiscal, em 4/4/94 nl!ls não havia I'ecebido I'CSposta.

Consta nas fls, 60 do proccsso que o contribuintc 050 foi comunicado c~I)I'ess;1Dlcnteacerca do
deferimcnto do pedido de mudança de endereço, Há uma falha na legisl:Wão ao não se exi~I' a
comunicação POI'escrito ao contribuinte sobre o Illcito cm rclação a alteração dc cnder"éÇo.Não h.l
como se compl'o":lI' a má fé do :urtuado em permanecer no endcl'I:-ço cuja Illud:uiça rcqucl'cu,
quando o IU'óPl'iofisco não comunicou ao inter"cssado o seu defcl"imcnlo, Não sc cOllllu'O\'oUtambém
a utilização do nú,-o ender"eço, o quc seria indício de qneh:l\'ia Uloa ulilizaçl'io dupla de cndcreços
com o fito de ludibriar o fisco. .

Pelo exposto, '-010 para que se conheça do recul'so ,'oluntádo, dal"-Ihe pro,-imento dccidindo-
me pela Improcedência da ação fiscal,

É o voto

M,J,B,D,



DECISÃO:
Vistos, dis<:utidos e examinados os presentes ::autos,em que é recorreu te José Gih',me Teixeira

Arllújo e .'ccorrido o Estado do Ccal'li ,

Resoh'cm os mcmbros da 28 Câmara do Conselbo de Recursos Tribu.álios, flor unanimidade
de votos, conhccel' do rccurso volunhírio intcrposto, d::ar-Iheprovimcnto para modificai' a decisão de
procedência da ~••;;'io fi~cal I,rolatada I)clo julg::ador monocrático, decidindo I)ela Improcedência da
ação fiscal, nos termos do \'oto do relator.
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Sala das Sessões da 28 Câmara do Conselbo de Recursos Tribut:ÍJios. em FOI'taleza, aos c.~ I?
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